
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 11 AGO 2020 

Oggetto: 

DeCRETO DIRIGENZIALE N. 303 /Date/2020 

Misure di contenimento della diffusione del corona virus (Fase 2) - 

"Servizio di sanificazione per mesi tre, con interventi previsti ogni 

quindici giorni, della sede centrale, sedi uffici decentrati e centri 

operativi, front office Punti Blu, fabbricati di stazione e cabine di 

esazione delle tratte autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina 

Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane e delle caserme e 

distaccamenti della Polizia Stradale di Messina Boccetta, Giardini Naxos 

(ME) e Noto (SR), con personale operante lungo le tratte autostradali in 

concessione all'Ente". 

Cig. 8302030BEO - Gara d'appalto CAS n. 298/2020 

Approvazione atti e verbale di gara e Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che, nell'ambito delle misure contenimento della diffusione del corona virus 
(Fase 2), è stato programmato il "Servizio di sanificazione per mesi tre, con interventi 

previsti ogni quindici giorni, della sede centrale, sedi uffici decentrati e centri 
operativi, front office Punti Blu, fabbricati di stazione e cabine di esazione delle 

tratte autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina Palermo del Consorzio per 

le Autostrade Siciliane e delle caserme e distaccamenti della Polizia Stradale di 

Messina Boccetta, Giardini Naxos (ME) e Noto (SR), con personale operante lungo 

le tratte autostradali in concessione all'Ente" e il dotto Carmelo letto è stato nominato 

RUP per le procedure da attivarsi; 

Che con Decreto Dirigenziale n. 85jDate/2020 del 5 maggio 2020, per quanto sopra, è stato 
preso atto della nomina del RUP che ha indicato, in condivisione con il Direttore Generale 

dell'ente, il geom. Francesco Giardina in qualità di progettista e DEC; è stato approvato il 
Disciplinare del servizio predisposto dal progettista che prevede per la gara d'appalto, da 

espletarsi su piattaforma informatica ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., un importo da porre a base di gara di € 146.856,00 oltre Iva di legge 

(importo totale del servizio per n. 5 interventi completi di sanificazione) ed è stata prenotata 
la spesa complessiva di € 179.164,32 (Iva compresa), successivamente da imputare sul 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 09l.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

cap. 46 del c.e.f. - redigendo poliennale di bilancio 2020-2022, esercizio 2020, significando 

che trattasi di spesa indifferibile onde evitare danni certi all'Ente; 

Che in data 6 agosto 2020 è pervenuto per posta elettronica, da parte del Presidente della 
commissione di gara ing. Anna Sidoti, il verbale riportante la graduatoria delle offerte, dal 

quale risulta che la prima classificata in sede di gara è la ditta RENTOKIL INITIAL S.p.A. 

(C.F. e P.I. 03986581001) che ha offerto un ribasso d'asta del 59,82% che applicato 

all'importo di € 146.856,00 Iva esclusa per n.ro 5 interventi di sanificazione in un trimestre 

dà un corrispettivo di C 58.736,81 oltre Iva di legge (importo contrattuale); 

Che, il RUP, acquisiti gli atti di cui sopra e, in particolare, il verbale di gara n. 1 del 

5.08.2020, formula proposta di aggiudicazione in favore della "Rentokil Initial S.p.A., con 

sede in via Laurentina Km. 26,500, 157 A/C - 00071 Pomezia (RM) - e-rnail initial­ 

napoli@rentokil-initial.com e PEC rentokil-initial.roma@pec.it ; 

RITENUTO dunque di procedere all'aggiudicazione in favore della "Rentokil Initial S.p.A., 

con sede in via Laurentina Km. 26,500, 157 A/C - 00071 Pomezia (RM) e C.F. e P.I. 

03986581001 che ha offerto il ribasso d'asta del 59,82% e a cui verrà data efficacia dopo le 

verifiche (ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.) ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del Decreto 

legislativo n.ro 50/2016 e ss.; 

Che ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss. e, in 

particolare, dell'art. 3 - comma 1 - del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto 

semplificazioni), anche in considerazione del fatto che le operazioni di gara si sono protratte 

per lungo tempo, si può procedere alla consegna del servizio sotto le riserve di legge, al fine 

di tutelare e garantire l'igiene e la salubrità del luogo di lavoro; 

Che si prevede il seguente cronoprogramma: settembre - novembre 2020; tenendo conto 

che la decorrenza del servizio per l'appalto de quo sarà presumibilmente il 15 settembre 

2020, con 5 interventi programmati con cadenza di almeno 15 gg. di distanza l'uno 

dall'altro; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione della gara in parola viene 

adottato ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.; 

VISTI 

il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.rnrn. e ìì.: 
il Decreto Legge n. 76/2020; 

l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi o. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

la nota prot. n. 63667 del 19.12.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 

dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio di bilancio fino al 20 aprile 2020; 

la nota prot. n. 14599 del 6.04.2020 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 

dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio di bilancio fino al 31 luglio 2020; 

la nota prot. n. 35480 del 6.08.202020 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità 

e dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 

provvisorio di bilancio fino al 30 settembre 2020; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DECRETA 

1 - PRENDERE ATTO ed approvare gli atti di gara di cui al verbale n. 1 del 5 agosto 2020 

esitato dalla commissione di gara; 

2 - AGGIUDICARE il "Servizio di sanificazione per mesi tre, con interventi previsti 

ogni quindici giorni, della sede centrale, sedi uffici decentrati e centri operativi, 

front office Punti Blu, fabbricati di stazione e cabine di esazione delle tratte 

autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina Palermo del Consorzio per le 

Autostrade Siciliane e delle caserme e distaccamenti della Polizia Stradale di 

Messina Boccetta, Giardini Naxos (ME) e Noto (SR), con personale operante lungo 

le tratte autostradali in concessione all'Ente" alla "RENTOKIL INITIAL S.p.A., con sede 

in via Laurentina Km. 26,500, 157 A/C - 00071 Pomezia (RM) - e-mail initial­ 

napoli@rentokil-initial.com e PEC rentokil-initial.roma@pec.it, che ha offerto sull'importo a 

base d'asta il ribasso del 59,82%, che applicato all'importo di € 146.856,00 Iva esclusa per 

n.ro 5 interventi di sanificazione in un trimestre dà un corrispettivo di C 58.736,81 oltre 

Iva di legge (importo contrattuale); 

3 - DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn. e ii., 

l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4 - DARE ATTO che, nelle more della stipula del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mrn. e ii. (art. 3 - comma 1 - del D.L. n. 76 del 16 

luglio 2020 - Decreto semplificazioni), si può procedere alla consegna del servizio sotto le 

riserve di legge; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autoslradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

5 - SIGNIFICARE che il RUP dotto Carmelo letto avvalendosi dell'ufficio Gestione gare 

d'appalto dà comunicazione del presente decreto, secondo quanto normato dall'art. 76, 

comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss. 

6 - TRASFORMARE con il presente provvedimento e tramite l'ufficio Servizi di ragioneria la 

prenotazione di cui al decreto n. 85/Date del 5.05.2020 in impegno di spesa, che - per gli 

effetti dell'aggiudicazione della gara d'appalto e del ribasso d'asta formulato in quella sede - 

viene ridotto a € 71.658,91 (comprensivi di Iva), riportando in economia di bilancio quanto 

eccedente dalla prenotazione; 

7 - PREVEDERE il seguente cronoprogramma: servizio da effettuarsi presumibilmente da 

settembre a dicembre 2020 e pagamenti entro dicembre 2020; 

8 - AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto, nei termini e modi di legge, dopo 

l'avvenuta dichiarazione da parte del RUP di efficacia dell'aggiudicazione (art. 32, c. 7, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.rnrn. e ii.): 
9 - TRASMETTERE il presente provvedimento, dopo la sua adozione e per i successivi 

adempimenti di competenza a: RUP; URP; ufficio gestione gare d'appalto; ufficio servizi di 

ragioneria; ufficio gestione contratti; ufficiale rogante dell'Ente; e, per doverosa 

conoscenza, alla Presidenza dell'Ente. 

10 - PUBBLICARE sul sito istituzionale dell'Ente. 

Visto 
IL DIRETTORE G 

Ing. Sa/va Mina/di 

"Di1'l'g",t" » U J.1 \.Il. .•.• \o,; ••• 

'QQII. 

IL DIRIGENTE DATE 1ngo 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


